ΝΕ'. Τούτων οὕτω τελεσθέντων ὑπ' ὅφτιν παρασήσας τοὺς κατηγόρους ὁ πάππας, Ἰδοὺ, φησίν,

A ginta ab altera stare jubent. Atqui Sabino ac Crescentino exsilio multa stetit, ut hic quidem in Thraciam, ille vero in Hispaniam exsules mittentur. Cæteri vero Ecclesiæ ministri Ravennam relegati sunt. At quæ ad Ecclesiam pertinebant, ita peracta fuere. De profanis vero cognoscere ac judicare Marcianus est jussus. Qui eos statim in carcerem conjiciendos, variisque cruciatibus subjiciendos imperavit. Quare cum illos milites rapebant, lacrymis ac lamentis denuo se dedentes, viri sancti enixe auxilium implorabant. Hos porro ille vehementius, quam qui hæc erant perpressuri, animo conflictatur: protinusque misericordia motus, lacrymis genas irrigabat, faciemque percutiebat. Alias quidem ipsi pontifici, sese illius ad pedes pro sternens, supplicabat; alias epicopos alios, demississime se inclinans, obsecrabat, dicens: Ne, queso, patres, ne id contingat, ut tam diræ calamitati homines mea causa subjiciantur. Nam hoc quidem statuo, non præteriorum pœnam, sed supplicium esse. Ego enim satis habeo Deum a me, cum innumeris alioqui sim obstrictus delictis, nullas pœnas expetere, neque tot inustum maculis, fœdatum atque corruptum vulgo ostendere voluisse. Et hæc porro ita se habent.

LV. At scelerum ultor Deus, haud segnis vindex justi suit. Postquam enim viri magni suauit imperatum est, ne in eos, qui rei facti suppliciis addicti fuerant, ultra desaviretur, ipsique una simul consistenter, repente nimbus, tenebrae, neconon atrox ventus terræ nimio flantis fragore invasit, tantaque obducta caligine illorum aspectus oppressit, ut terram in seipsam eversam atque collisam, hos non aliter, atque Dathanolim et Abiron, deglutire dixisses. Qui vero præsentes hæc intuebantur, manus in cœlum tollebant, nihilo illis secundarem, quam quæ Sodomitis olim acciderat, fortunam fore ominati sunt. Non multo pest caligine turbineque desinente omnes, quanquam non æque, nigri facie apparuere. Alii siquidem alteram genam, ambas alii nigras habent. Sabino vero ac Crescentino non modo facies, verum etiam labia atro colore infecta sunt reicta, ut nec illa constringere, nec iis omnino quidquam loqui liceret. Sic divina iustitia acerbum de injustis supplicium sumpsit. Ad hæc cunctus senatus acclamavit: Nunc agnovimus quod Dominus unctum suum servaverit, et exaudierit eum, e cœlo suo sancto, quodque in potentia dexteræ ejus est salus. Hæc cum locuti essent, Gregorii genua complexi, ardentissime pro illis obsecabant. Contra vero ille magis ad cujuslibet pedes procumbebat, seque miserrimum omnium, Davidis illa verba locutus, appellabat: «Ego sum vermis, non homo: opprobrium hominum, et contemptio populi<sup>13</sup>.»

LVI. His peractis, cum pontifex max. delatores coram se statuisset: Ecce, inquit, non animo so-

<sup>13</sup> Psal. xxii, 7.

lum, sed forma patri vestro Satane similes facti estis. Sed alia præterea vos misericarum accessio manet. Vos enim et posteri vestri, servi eritis; et quotquot hoc nigore sigillati fuerint, Agrigentini episcopis absque præfinito tempore servietis. Quod si quis vestri generis aliquem sacerdotii dignitate donaverit, vel Ecclesiæ quodvis munus concridedit, hujus caput diis inferis dicamus ac devovemus. Hec ille haud serio mea sententia dixit. Neque enim bis in eadem causa pronuntiasset, cum Gregorius præsertim non pateretur, qui illorum animos territans, desperatione plenos moderabatur. Neque enim, nisi animo ita affecti fuissent, haud adeo vehemens in eos Dei iracundia concitata fuisset. Ac ii quidem iis qui præerant traditi, procul a suis locis abducti fuere. At puella illa Agrigentum civitatem non ultra videre sustinuit, sed omni ornatui valedicens, cum prius ab episcopis uti pro se orarent, impetrasset, in collegium D. Cæciliæ cooptabatur: in quo duos ac viginti annos assidue ac continenter vivens, medicamento pœnitentiae, ut maxime poterat, priores detergens manus, ad cœlestem quem tantopere concupierat, amatorem Dei benignitate migravit. Et hæc quidem hac ratione finita sunt.

L.VII. Deinde pontifex max. mandavit, ut Gregorius mysteria sua perageret. Ubi qui divinorum sacrificiorum participes fuere, convivio ab eodem pontifice communiter sunt excepti; ac tum quidem sic convivantibus pontifex nihil aliud addidit. Ceterum postridie ejus diei Gregorium accersivit, ac ei rem quamdam exponit, quæ solis ejus precibus, fiduciaque, qua in Deum plurima flagrabat, indigeret. Id autem hoc genus erat: Ligna quidam maxima in flumen immisit, ut summorum apostolorum templo ornatui simul ac securitati essent. Hec vero ita oblique circumacta, ac utrinque ripas complexa sunt, ut nullis clavis fixa aut suffulta essent, ut a nemine, quamvis multorum sapientibus manibus acriter pertentata, dimoveri potuerint. Sed neque navigium aliquod, aut mercibus aut aliis usibus accommodatum, sursum aut deorsum navigare his obicibus poterat; idecirco non exiguum illa civitati detrimentum inferebant. Hoc igitur illi pontifex enarrat, rogatque sese ut ad locum recipiat, communis in Deum fiducia omnibus contendentibus, ut et is optata persiceret. Facto igitur signo, universa civitas, monachii simul et sacerdotes confluabant, ac speciosa pompa supplicationeque ad flumen descenderunt. Procedentibus autem illis, mulier quedam in via ignem accendit: ad quam vir sanctus paululum se inclinans, tradi sibi prunam imperavit. Illa (ad ejus enim solius imperium attendebat) protinus tradidit. Ac ille in pallium, quo erat indutus, carbones immisit, quibus deinde thus imposuit. Ac illi deinceps thuri impositi, admirabiliter carbones accensi erant, ipsum adolen-